
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
GIUNTA COMUNALE

 
DELIBERAZIONE

COPIA
 

n. 136 del 22-06-2023
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO A.E. 2023/2024 - INDIVIDUAZIONE FORMA
DI GESTIONE - PROVVEDIMENTI

 
L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di Giugno a partire dalle ore 16:40, in
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale.
 
EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualià  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara
aperta la seduta e ne assume la presidenza.
 
All'appello risultano:

 
 

N Cognome e
Nome

Carica Presenze

1 SOCCIARELLI
EMANUELA

SINDACO Presente

2 FABI
ANNAMARIA

VICE
SINDACO

Presente

3 CORNIGLIA
FRANCESCO

ASSESSORE Presente

4 FEDELE
MARCO

ASSESSORE Presente

5 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Partecipa il VICE SEGRETARIO LISETTA D'ALESSANDRI che provvede alla redazione del
presente verbale.
 

LA GIUNTA COMUNALE
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PREMESSO che:
la gestione dei servizi educativi dell’infanzia, è di competenza dell’Ente Locale favorendone la
qualificazione, nel rispetto della normativa vigente;
-con L.R. 7/2020 la Regione Lazio ha dettato nuove disposizioni relative al sistema integrato di educazione
e istruzione per l’infanzia;
-con successivo provvedimento lo stesso Ente ha approvato il Regolamento di attuazione e integrazione
della L.R. 7/2020 (n. 12/2021);
-con DGR n. 672/2021 è stato approvato il programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia,
per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 49 della L.R. 7/2020, con l’obiettivo, tra gli altri , della omogeneità
della compartecipazione da parte delle famiglie ed il progressivo azzeramento della retta per gli utenti in
situazione di particolare vulnerabilità;
-con la predetta deliberazione,  la Regione Lazio, al fine di omogeneizzare l’accesso ai servizi della prima
infanzia sull’intero territorio regionale ha stabilito delle fasce ISEE con relative rette mensili quale
compartecipazione da parte delle famiglie ; l’applicazione di tali criteri, di seguito indicati,  determinano
altresì condizione di accesso per i Comuni alla contribuzione regionale:
 

FASCE ISEE NUCLEO RETTA MASSIMA
1 0 – 5.000,00 euro € 0
2 5.000,01 – 10.000,00 euro € 50
3 10.000,01 - 15.000,00 euro € 100
4 15.000,01 - 20.000,00 euro € 150
5 20.000,01 - 25.000,00 euro € 200
6 25.000,01 - 30.000,00 euro € 250
7 30.000,01 - 35.000,00 euro € 300
8 35.000,01 - 40.000,00 euro € 350
9 40.000,01 - 50.000,00 euro € 400
10 Oltre 50.000,00 euro € 500

 
le suddette tariffe si riferiscono ad un servizio a tempo pieno di 8 ore giornaliere;
RICHIAMATA  la Delibera di C.C. n. 2 del 22/02/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento per i
servizi educativi della prima infanzia , ai sensi della Legge regionale n. 7/2020, il quale stabilisce :
- le modalità di gestione dei servizi educativi e la competenza della Giunta Comunale di individuare la
forma di gestione;
- l’individuazione delle rette di contribuzione, secondo la normativa regionale vigente in materia, nonché i
criteri di ammissione, le riduzioni per nuclei familiari con più figli;
CONSIDERATO che da diversi anni appare consolidata l’esperienza della gestione in convenzione che
riesce a soddisfare l’esigenza dell’utenza;
RITENUTO pertanto confermare la gestione in convenzione dell’asilo nido anche per l’anno educativo
2023/2024;
ATTESO che nel rispetto di quanto disposto dalla DGR 672/2021 per l’affidamento in convenzione del
servizio di asilo nido, devono essere necessariamente rispettati i criteri minimi in essa definiti , ovvero il
costo standard di € 840 per mese/bambino, riferito ad un servizio a tempo pieno distribuito su cinque giorni
alla settimana;
TENUTO CONTO delle disposizioni normative in materia di affidamento (Dlgs n. 50/2016 e ssmmii), delle
risorse disponibili ed in considerazione del costo standard, sopra indicato, da applicare obbligatoriamente,
alla data della presente si ritiene di poter stabilire n. 15 posti in convezione, riservando, in caso di
economie ulteriori posti;
TENUTO CONTO altresì, attenendosi ai criteri stabiliti dalla Regione Lazio, delle tariffe di contribuzione da
parte  dell’Ente per utenti in prima fascia ISEE :
-       € 840,00 per il tempo pieno circa 8 ore giornaliere, con orari di massima 07.30/8.00 – 15.30-16.00;
-       € 630,00 per il tempo parziale con un orario di massima per l’uscita alle ore 13.30/14.00;
si ritiene determinare le seguenti rette di compartecipazione delle famiglie:
 
 

   
ISEE NUCLEO RETTA TEMPO PARZIALE RETTA TEMPO

PIENO
0 – 5.000,00 euro € 0 € 0
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5.000,01 – 10.000,00 euro € 45,00 € 50
10.000,01 - 15.000,00 euro € 90,00 € 100
15.000,01 - 20.000,00 euro € 135,00 € 150
20.000,01 - 25.000,00 euro € 180,00 € 200
25.000,01 - 30.000,00 euro € 225,00 € 250
30.000,01 - 35.000,00 euro € 270,00 € 300
35.000,01 - 40.000,00 euro € 315,00 € 350
40.000,01 - 50.000,00 euro € 360,00 € 400
Oltre 50.000,00 euro € 450,00 € 500

 
� gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art 3, comma 3, della legge 104/92)
fino a ISEE 50.000,00 euro sono esentati dal pagamento della retta;
� per la frequenza di due o più fratelli è prevista una decurtazione pari al 30% della retta,
da applicarsi sulla retta dell’ulteriore figlio, di cui alla fasce Isee dalla n. 2 (5.000,01 –
10.000,00) alla fascia Isee n. 7 (30.000,00 – 35.000,00) di cui alla DGR 672/2021;
 
- determinare i seguenti criteri socio/familiare per l’ammissione al servizio, in base all’art. 7 del
Regolamento vigente:
 

 PUNTI
bambino con disabilità certificata asl (art 3 co 3 L
104)

100

Situazioni segnalate dai Servizi Sociali, Servizio
materno infantile o altra struttura pubblica

100

Bambino con uno dei due genitori con invalidità
certificata

70

Famiglie con entrambi i genitori lavoratori o
genitore solo lavoratore

50

Genitore solo non lavoratore 35
Famiglie con entrambi i genitori e un solo genitore
lavoratore

15

Famiglie con entrambi i genitori non lavoratori 5
 
Nonché l’ulteriore criterio relativo alla fascia di reddito ISEE secondo la seguente tabella:
 
 

 Reddito ISEE PUNTI
1 fascia 0 – 5.000,00 40
2 fascia 5.000,01 – 10.000,00 euro 35
3 fascia 10.000,01 - 15.000,00 euro 30
4 fascia 15.000,01 - 20.000,00 euro 25
5 fascia 20.000,01 - 25.000,00 euro 20
6 fascia 25.000,01 - 30.000,00 euro 15
7 fascia 30.000,01 - 35.000,00 euro 10
8 fascia 35.000,01 - 40.000,00 euro   5
9 fascia 40.000,01 - 50.000,00 euro   5
10 fascia Oltre 50.000,00 euro   5

 
 
La somma dei punteggi relativi alla situazione socio/familiare e all’indicatore Isee definisce la fascia di
punteggio. In caso di parità con riferimento a fascia Isee diverse, le domande vengono ordinate con priorità
all’Isee più basso, ed in caso di ulteriore parità, in ordine all’arrivo cronologico delle domande di
ammissione, a parità di punteggio con riferimento a stessa fascia Isee le domande vengono ordinate con
priorità all’età dei bambini (più piccoli) ed in caso di ulteriore parità in ordine all’arrivo cronologico delle
domande di ammissione.
Tale modalità verrà seguita in caso di domande pervenute in numero maggiore rispetto ai parametri dei
posti in convezione al fine di predisporre una graduatoria.

3/7

DELIBERA n. 136 del 22-06-2023



Per ragioni di continuità e costanza nella frequenza, con la prospettiva di un percorso educativo costruttivo
e continuativo nell’apprendimento, sulla base di metodi educativi acquisiti, i bambini che hanno frequentato
l’asilo nido nell’anno educativo 2022/2023 hanno una priorità di accesso, nel limite delle disponibilità dei
posti in convenzione, con il ricorso alla graduatoria nel caso di posti disponibili in convenzione risultassero
inferiori rispetto alle domande acquisite.
Gli eventuali posti non assegnati in base alla graduatoria stilata con i sopra citati criteri, verranno ammessi
con successivo atto del Responsabile del Servizio competente, in base alle disponibilità;
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Pubblica istruzione e Servizi Educativi in ordine
alla sola regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del
T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
- la L.R. n. 7/2020;
- il Regolamento di attuazione e integrazione della L.R. 7/2020, n. 12/2021;
- la DGR 672 del 19/10/2021;
- il Regolamento comunale per i servizi educativi della prima infanzia approvato con DCC 2/2022;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese
 

DELIBERA
 
per tutto quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Servizi Educativi, avente ad
oggetto l'attivazione del modello gestionale del servizio asilo nido mediante convenzione con asilo nido
privato, per l’A.E. 2023/2024;
2. di stabilire che i posti in convenzione sono pari a n. 15 unità, determinati seguendo le disposizioni e i
criteri dettati dalla L. Regionale 7/2020 e alla DGR 672/2021 ovvero con l’inserimento di utenti in prima
fascia ISEE con l’applicazione del costo standard di € 840,00 mese/bambino - tempo pieno;
3. di stabilire che il numero dei posti in convenzione potrebbe subire variazioni in aumento, nel limite della
normativa di affidamento del servizio, con la verifica delle istanze che perverranno all’Ente;
4. di stabilire altresì che per ragioni di continuità e costanza nella frequenza, con la prospettiva di un
percorso educativo costruttivo e continuativo nell’apprendimento, sulla base di metodi educativi acquisiti, i
bambini che hanno frequentato l’asilo nido nell’anno educativo 2022/2023 hanno una priorità di accesso,
nel limite delle disponibilità dei posti in convenzione, con il ricorso alla graduatoria nel caso i posti
disponibili risultassero inferiori rispetto alle domande acquisite.
5. di dare atto delle tariffe di contribuzione del Comune, da sostenere per intero per gli utenti in prima
fascia ISEE:
- € 840,00 per il tempo pieno ( 8 ore giornaliere - con orari di massima entrata/uscita 07.30/8.00 –
15.30/16.00 )
- € 630,00 per il tempo parziale ( con orario di massima di uscita 13.30/14.00 )
 
di approvare le seguenti rette di compartecipazione delle famiglie relativamente alla fascia ISEE di
appartenenza:
 

FASCIA ISEE NUCLEO RETTA TEMPO PARZIALE RETTA TEMPO PIENO
1 0 – 5.000,00 euro € 0 € 0
2 5.000,01 – 10.000,00 euro € 45,00 € 50
3 10.000,01 - 15.000,00 euro € 90,00 € 100
4 15.000,01 - 20.000,00 euro € 135,00 € 150
5 20.000,01 - 25.000,00 euro € 180,00 € 200
6 25.000,01 - 30.000,00 euro € 225,00 € 250
7 30.000,01 - 35.000,00 euro € 270,00 € 300
8 35.000,01 - 40.000,00 euro € 315,00 € 350
9 40.000,01 - 50.000,00 euro € 360,00 € 400
10 Oltre 50.000,00 euro € 450,00 € 500

 
 - gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell’art 3, comma 3, della legge 104/92) fino a ISEE
50.000,00 euro, sono esentati dal pagamento della retta;
- per la frequenza di due o più fratelli è prevista una decurtazione pari al 30% della retta, da applicarsi sulla

4/7

DELIBERA n. 136 del 22-06-2023



retta dell’ulteriore figlio, di cui alla fasce Isee dalla n. 2 (5.000,01 – 10.000,00)  alla fascia Isee n. 7
(30.000,00 – 35.000,00) di cui alla DGR 672/2021;
 
di stabilire, altresì, i seguenti criteri socio/familiari per l’ammissione al servizio asilo nido in convezione:
 
 
 
 
 

 PUNTI
bambino con disabilità certificata asl (art 3 co 3 L
104)

100

Situazioni segnalate dai Servizi Sociali, Servizio
materno infantile o altra struttura pubblica

100

Bambino con uno dei due genitori con invalidità
certificata

70

Famiglie con entrambi i genitori lavoratori o
genitore solo lavoratore

50

Genitore solo non lavoratore 35
Famiglie con entrambi i genitori e un solo genitore
lavoratore

15

Famiglie con entrambi i genitori non lavoratori 5
 
Nonché l’ulteriore criterio relativo alla fascia di reddito ISEE secondo la seguente tabella:
 

 Reddito ISEE PUNTI
1 fascia 0 – 5.000,00 40
2 fascia 5.000,01 – 10.000,00 euro 35
3 fascia 10.000,01 - 15.000,00 euro 30
4 fascia 15.000,01 - 20.000,00 euro 25
5 fascia 20.000,01 - 25.000,00 euro 20
6 fascia 25.000,01 - 30.000,00 euro 15
7 fascia 30.000,01 - 35.000,00 euro 10
8 fascia 35.000,01 - 40.000,00 euro   5
9 fascia 40.000,01 - 50.000,00 euro   5
10 fascia Oltre 50.000,00 euro   5

 
 
La somma dei punteggi relativi alla situazione socio/familiare e all’indicatore Isee definisce la fascia di
punteggio. In caso di parità con riferimento a fascia Isee diverse, le domande vengono ordinate con priorità
all’Isee più basso, ed in caso di ulteriore parità , in ordine all’arrivo cronologico delle domande di
ammissione, a parità di punteggio con riferimento a stessa fascia Isee le domande vengono ordinate con
priorità all’età dei bambini (più piccoli) ed in caso di ulteriore parità in ordine all’arrivo cronologico delle
domande di ammissione.
Tale modalità verrà seguita in caso di domande pervenute in numero maggiore rispetto ai parametri dei
posti in convezione al fine di predisporre una graduatoria.
Gli eventuali posti non assegnati in base alla graduatoria stilata con i sopra citati criteri, verranno ammessi
con successivo atto del Responsabile del Servizio competente, in base alle disponibilità finanziarie nel
rispetto della normativa di affidamento del servizio.
6. di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo amministrativo e di gestione per la
cui attuazione viene autorizzato il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Servizi Educativi ad
assumere tutti i provvedimenti di gestione necessari e conseguenti all’attuazione della stessa ed il
Responsabile del Servizio finanziario per le verifiche in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49
del T.U.E.L. D.lgs 267/2000 e porre in essere i necessari atti  consequenziali alla presente delibera;
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.lgs 267/2000;
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IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - AFFARI GENERALI.
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio SETTORE I - AFFARI GENERALI sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 22-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LISETTA D'ALESSANDRI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Servizio RAGIONERIA - PERSONALE - TRIBUTI, sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  

Montalto di Castro, 22-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MASSIMILIANO MESCHINI

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 IL PRESIDENTE

F.TO EMANUELA SOCCIARELLI
IL VICE SEGRETARIO

F.TO  LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per
15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267.
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000);
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 

 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 LISETTA D'ALESSANDRI
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